1/2

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

INSTITUTO ERECHINENSE DE PREVIDÊNCIA – IEP

Ata 007/2021

Aos treze dias do mês de abril do ano de 2021, às oito horas, estavam presentes na reunião,

realizada  de  modo  remoto,  o  Diretor  Presidente  do  IEP,  Renato  Alencar  Toso,  o  Diretor

Financeiro, Diones Ricardo Weber e, os membros do Conselho de Administração: Selvídio

Anselmo Frare, Leandro Zamboni, Leandro Bolivar Sturm Antunes, André Salvador Borges,

Sérgio Pereira Mendes Júnior e o membro suplente Jean Rodrigo Nervis, para realização de

reunião conjunta do Conselho de Administração e Conselho Fiscal do IEP para apresentação

do Relatório do Cálculo Atuarial, fechamento ano 2020. Registre-se que a partir da Resolução

do  IEP nº  01/2021,  passou-se  a  adotar  o  método  de  reuniões  virtuais,  como  medida  de

prevenção ao vírus Covid-19. Registra-se ainda, a presença dos Srs. Odacir Raimondi e Edson

Luís Kammler, membro do Controle Interno e Diretor de Finanças do Município de Erechim

respectivamente.  Inicialmente,  houve  a  leitura  e  aprovação  da  ata  número  006/2021  do

Conselho de Administração do IEP.  Na sequencia, o Diretor Presidente passou a palavra ao

Sr.  Guilherme  Walter,  atuário  da  empresa  LUMENS  Atuarial,  a  qual  é  responsável  pela

realização do cálculo  atuarial  do IEP.  Realizada a  apresentação do relatório  da  avaliação

atuarial do plano de benefícios administrado pelo Instituto Erechinense de Previdência – IEP,

na data focal de 31/12/2020, à luz das disposições legais e normativas vigentes. Considerados

os benefícios garantidos, o plano de custeio vigente, as metodologias de cálculo, entre outras

variáveis, a avaliação atuarial com data focal de 31/12/2020, apurou um  superávit  atuarial

para  o  fundo  em  capitalização  no  valor  de  R$  36.775.295,97.  Conforme  demonstrado  e

orientado,  estimado o superávit  atuarial,  se faz prudente a  manutenção do atual  plano de

amortização e das alíquotas de custeio normal de 14,88% para o Ente Público e 14,00% para

os segurados. Ainda, demonstrado números gerais abordados pelo cálculo. Por fim, pontuado

pelo atuário como positivo os números levantados no cálculo atuarial.   Sem mais havendo a

acrescentar  a  esta  ata,  ela  vai  por mim (secretário)  assinada e pelos  demais  membros do

Conselho de Administração presentes nesta reunião virtual às nove horas e trinta minutos.

2/2

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

INSTITUTO ERECHINENSE DE PREVIDÊNCIA – IEP

Ata 007/2021

          JEAN RODRIGO NERVIS                                             SELVÍDIO ANSELMO FRARE
Secretário do Conselho de Administração do IEP                                  Presidente do Conselho de Administração do IEP
                       Membro Suplente

                  LEANDRO ZAMBONI                                   SÉRGIO PEREIRA MENDES JÚNIOR
    Vice-Presidente do Conselho de Administração do IEP                       Membro do Conselho de Administração do IEP

             ANDRÉ SALVADOR BORGES                      LEANDRO BOLIVAR STURM ANTUNES
         Membro do Conselho de Administração do IEP                            Membro do Conselho de Administração do IEP

                RENATO ALENCAR TOSO                                   DIONES RICARDO WEBER
                      Diretor Presidente do IEP                                                             Diretor Financeiro do IEP